⁹² «*Filiam illius, vestitu servili circumdatam, cum hydria ad aquam emisit et cum ea similiter indutas alias quas delegerat, primorum virorum filias virgines. Quae ubi ad patres pervenerunt cum eiulatu ploratuque, ceteri quidem patres conspectis filiabus tan male acceptis, vicissim vociferati sunt atque fleverunt: Psammenitus autem intuens atque intelligens, humi vultum demisit*». Heródoto, *Historiarum Libri IX...cum Vallae interpretet...Francofurti, Ap. Claud. Marnium et hered. Jo. Aubrii, 1608, p. 166.*

⁹³ «*Secundo loco Cambyses ante oculos Psammeniti misit filium eius cum duobus millibus Aegyptiorum aequalis aetatis, vinctas fune cervices et frenata ora habentibus [...]* Psammenitus praetereuntes intuens, et filium animadvertens duci ad mortem, aliis Aegyptiis qui circumsedebant complorantibus, ac indigne ferentibus, ipse idem quod erga filiam fecit». *Ibidem.*

⁹⁴ «*His quoque praetergressis, accidit ut quidam compotorum eius natu grandior, pristinis bonis delapsus, ac nihil habens nisi quae inops mendicabat, obiret exercitum, nec non Psammenitum aliosque Aegyptios in suburbanis consistentes. Quem ut conspexit Psammenitus erumpente ingente fletu, compellans nomine amicum, caput suum cedebat*». *Ibidem.*

⁹⁵ «*Aderant autem ei tres observatores, qui ut quicquid ab illo fiebat, ex omni viarum exitu Cambysi renunciarent. Ea quae fiebant admiratus Cambyses, misso nuncio Psammenitum percontatus est, inquiring, Psammenite, herus te Cambyses interrogat quomobrem tu, qui visa filia indigne affecta, viso etiam filio ad mortem eunte, neque eiulasti neque flevisi, pauperem tanti feceris, tibi (ut ab aliis audivit) non propinquum. Et Cambyses quidem ita interrogavit: Psammenitus autem his verbis respondit: "Fili Cyri, domes-*

¡Qué bien dijo Fedra en Séneca!: «*Cura leves loquuntur, ingentes stupent*»⁹⁶. ¿Quién, pues, que, oyendo decir que la serenísima reina de España, aquella que entre todas las mujeres del mundo fue con tanto acuerdo del prudentísimo Felipe Segundo escogida para mujer de su hijo, con tanto aparato traída de Alemania, con tanta grandeza desposada en Ferrara por el padre universal de la Iglesia, Clemente Octavo, haciendo a Ferrara con su presencia y la del Sagrado Colegio una nueva Roma, con tanto cuidado, aplauso y amor hospedada, servida, regalada por toda Italia, con tanta majestad cuanta a los mayores reyes del mundo convenía⁹⁷, casada en Valencia, con tantas fiestas, regocijos, juegos, arcos triunfales recibida por toda España y, lo que más es, con tanto amor de sus vasallos, metida en el corazón de todos⁹⁸, quién, pues, que, oyendo decir que tal reina, reina de la mayor monarquía del mundo, lumbre de los ojos del gran Felipe, gloria de la Casa de Austria, alegría de la de España, amparo de tantos estados y reinos, en medio de la flor de su edad, cuando menos pensábamos, casi de improviso, se nos ha desaparecido, cayendo en una sepultura, quién, oyendo esto, no se ataja, aturde, embelesa, pasma?